

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 34.

---

W NIEDZIELĘ DNIA 28. KWIETNIA 1799.

---

*Z Wiednia d. 20. Kwietnia.*

J. C. K. M. Raczył feldmarszałka lejtnanta barona Kray mając wzgląd na jego ważne i chwalebne usługi generałem artylerji mianować, a pułkownika Somariva, od regimentu Lobkowicza, za szczególniejsze jego dystengwowanie się w ostatnich we Włoszech bitwach, równie iak maiora Reinwald od regimentu Frölikha ordrem wojskowym Maryi Teresy zaszczyścić. Z równych względem raczył J. C. K. M. maiora Korherr od Nadastego, Ruhtera od Wenkheima regimentu na podpułkownikow, kapitana Sierndahl od regimentu Toskana na maiora, porucznikow Tietz od Nadastego i Tacco od Jordisa regimentow na kapitanow i porucznikow, a podporucznika Kovachovich od Warasdinera regimentu na porucznika, wywyższyć.

We śródę po południu przybył tu W. Xzę Teskański. — Z powodu odjazdu swego przyjmowała królowna Francuzka we śródę o godzinie 12 pożegnania od ambasadorow, ministrow, kawalerow i dam.

We czwartek w wieczor d. 18 był z powodu przytomności tu W. Xcia Rofsyi Konstantego bal u dworu.

Stosownie do wyszłego od gubernium niższej Austrii rozporządzenia pod d. 28 marca, obchodzono tu we śródę d. 17 kwietnia przez nabożeństwo w wielu farnych kościołach rocznicę powstania Wiedeńczykow; na tym nabożeństwie znajdowali się gorliwi ochotnicy, ozdóbeni znakami zaszczytu, w przepisany porządku, i ponowili świętą przysięgę wierności dla religii, monarchy i oyczyzny. W mieście odprawiało się nabożeństwo w kościele Metropolitańskim S. Szczepana; Cesarz Jmć Arcy Xzę Palatyn i młodsi Arcy Xzęta, rownie iak gubernium, deputowani od stanow, akademia i Magistrat znajdowali się na nim. Umundurowane korpus ochotników miejskich paradowało przed kościołem, a idąc do kościoła przechodziło razem z brygadami ochotników przez Graben około W. Xcia Konstantego i Xcia Wirtemberskiego.

Do iedy nastego nadzwyczajnego do-

datku, wyszło tu jeszcze d. 19 kwietnia takowe dalsze doniesienie:

Prz:były już do Włoskiej armii generał iazdy Melas, przysłał tu wiadomość, że się nieprziacieli przez Azolo za Chiesa cofnęli, i że podług nadeszłych doniesień przy Macerta za Oglio przeszedł. — Przednie nasze stráže przeszły za Mincio, stały przy odejściu tego rapportu przed Goito, i na wzgórkach przed Lavolta i Monzanbano. — Peschiera leżąca na lewym brzegu Mincio, została lubo zdaleka od Suavé i Marmiroła otoczona, nasze jednak patrole podstępily, aż pod cytadellę, nie napodkawszy nigdzie żadnego nieprziacielskiego posterunku. — Generał Klenau opasał z swej strony od kanału Mollinella Mantę. Nieprziacieli opuszczając stanowisko Governelo rozebrał będący tam most, lecz my osadziwszy to miejsce kazaliśmy go znowu natychmiast postawić. Na lewym brzegu Mincio nie było już nigdzie nieprziaciela prócz w Mantui. Wspomniany generał Klenau donosi dalej, że zniósł posterunek nieprziacielski w Lago Sacro i 4 tam armaty zdobył. — Przy pomykaniu się generała Vukasovich w Brescianskie, spodziewa się generał Melas, iż armia wkrótce będzie się mogła z nim łączyć. Tenże dodaje jeszcze, że skłonność ludu wszędzie jest bardzo dobra, a szczególniej się też Mantuanie dystęgowują; wszędzie były nasze wojska z okrzykami radości przyzywane; lud okazywał nam omylne przywiązanie do dawnego rządu, równie jak nienawiść przeciw Francuzom i demokratycznemu rządowi.

*Dwunasty nadzwyczajny dodatek do*

*Nru 31 Wiedeńskiej gazety, d. 19 kwietnia.*

Arcy Xę Karol przysłał tu pod d. 14 t. m. wiadomość, iż F. M. L. Nauendorf dał mu zlecenie przeciw miastu Schafhausen, z częścią swej przedniej straży d. 13 po południu wykonał i to miasto zdobył. Wspomniany generał wykonał punktualnie rozkazy Arcy Xcia Karola, oszczędzania ile możności miasta, i chciał z tego powodu wnieść z nieprziacielem w ugodę, aby odstąpił k sitownego mostu, prawdziwego arcydzieła sztuki budowniczej, ale on odrzucił, stawik się do obrony i został siłą do cofnienia się przymuszony. Popętnił nadto tę srogość, że opatrzony już w palną materję most, zapalił, przez co stojące w bliskości w Feuerthal dwa domy razem zgorzały. Miasto nieponiesło więcey żadnej szkody. Dalsze doniesienie o tej rozprawie obiecuje Arcy Xę Jmć poźniej nadesłać.

Podług dalszego doniesienia przez F. M. L. Kray pod d. 8 t. m. opanował już generał hrabia Klenau stanowisko Governelo, ostatecznie miejsce, które się jeszcze nieprziacielowi zostało do przejścia Mincio, i w tym miejscu rownie jak w zamku przy Ponte Molino przeszło 100 jeńców z wielu officyerami zabrał. Przez zdobycie tego miejsca staliśmy się już zupełnie panami Tartaro i Tionu.

Trzynasty nadzwyczajny dodatek do teyże gazety mieści w sobie szczegóły o zaszłej bitwie między armią J. C. K. M. pod rozkazami Arcy Xcia Karola, będącey i Francuzką pod komendą generała Jourdan d. 21 marca przy Osterach, tudzież o potyczce zaszłej między Tauffers i St.

Maria d. 4 kwietnia, i o działaniach jenerała hr. biego Alceini w Bresciańskim przeciw G r dola i Rocca d'Anfo. W pierwszym doniesieniu stał nakońcu, iż strata nieprzyjacielska przy Ost rach wynosi do 5000; 3 armaty mu zabrano i jenerał Lefevre mocno raniony. Nasza zaś nie wynosi w zabitych i ranionych jak około 2160 ludzi. Doniesienie o potyczce między Tuffers i St. Maria mieści w sobie pochwały dla dystergwujących się, i wyszczególnienie zabitych i ranionych. Doniesienie o działaniach w Bresciańskim kończy się na osadzeniu przez kolonnę Xżąt Wiktora i Karola Kohan pod rozkazami jenerała Vukasovich twierdzy Rocca d'Alfo, która nieprzyjaciel po wyparciu go z fortyfikowanego stanowiska przy S. Antonim nie będąc w stanie bronienia, sam opuścił za zbliżeniem się naszym. Nieprzyjaciel cofnął się przez Vestone do Brescia; forpoczty przedniej strażi jenerała Vukasovich osadziły Vestone, Trev so i Enno, a na lewym brzegu Chesa wszedł major Zetwitz do Joro, Sotto Fusine i Lavignone; te forpoczty mają komunikacją z forpocztami pułkownika Brodanovich, stojące w Cesa.

*Z Strasburga d. 6. Kwietnia.*

Głowa kwaters armii Dunaju przybyła tu dzisiajszego poranka, ale do Schiltigheim przeniesiona będzie. Armia ta w cofaniu swoim walzyła ustawicznie aż do Renu, ponieważ Austriacy wtargnęli do doliny Kizig. Wczoraj przybyły tu bagaże. Kasza i administracye wojskowe, a dzisiaj wielki park artylleryi i wiele regimentow jazdy. Wielka część piechoty przeszła już także za Ren. Na prawym brzegu Renu zostanie korpus od 10 tysięcy ludzi

dla bronienia Kel i Avenheim. Wielka część woyska do S. wycaryi dażr. Dywizya jenerała Feryno już tam stanęła, a dywizya jenerała Souham jest w marszu i toż samo ma przeznaczenie; ostatni ten jenerał, jak mówią, złożony został. Jenerał Jourdan zawsze się tu znajduje; żalobść jego trwa ciągle, i takowoż za dni kilka zamysła do Paryża iechać. Upewniają iż złożył kommendę i miejsce tego jenerał Joubert zastąpi. Jenerał Hautpoult piechał do Paryża. Jenerał Chateaufneuf Randon odebrał rozkaz złożenia kommendy; następcą jego jeszcze nie jest wiadomy. Jenerał Lefevre dowodzi tymczasowo, 5 dywizyi wojskowej. Jenerał Clark mianowany został elektorem w kantonie Buchsweiler, gdzie teraz mieszka.

*Z Konstantynopola d. 12. Marca.*

Wczoraj o godzinie 3 popołudniu Kassaadar od kapitana baszy przybył tu do Konstantynopola, zostawiwszy swego Pana w Shumla, który tu niebawnie przybędzie.

Dowiadujemy się, że kommodor Sidney Smith przybył z Dardanellow do Rhodes w 40 godzinach, i d. 26 lutego wypłynął z tej wyspy na swoje przeznaczenie.

Mamy wiadomość, że Anglicy ciągle z korzyścią szturmują Alexandryą w Egipcie. Bierz tu kopia pisma następującego: *Odczwa jenerała Buonaparte do mieszkańców Kairu.*

”Ludzie przewrotni obłąkali część jedną z pomiędzy was i zniszczeni rośli, Bog mi rozkażać bydź miłosiernym dla ludu. Byłem łagodnym i miłosiernym względem was. Bunt wasz rozgoiewał mnie, pozbawiłem was przez dwa miesią-

ce dywanu; lecz dzisiaj wam go przywracam. Dobrze wasze sprawowanie się zagładziło plamę buntu. Szerifowie, Ulemowie, mowcy w meczetach! dajcie to poznać dobrze ludowi, że ci, którzy z wesołością serca oświadczą się memi nieprzyjaciołmi, nie znajdą schronienia ani na tym, ani na tamtym świecie. A będziesz który człowiek tak zaślepiony, aby widzieć nie miał, iż przeznaczenie kieruje wszystkimi maieimi czynnościami? będziesz który tak małowiernym, aby miał w powątpiewanie wprowadzać, że wszystko na tym obszernym świecie przeznaczaniu podlega. Dajcie poznać ludowi, iż od początku świata napisane było, że zniszczywszy nieprzyjaciół Islamizmu, obaliwszy krzyże, przyjdę z głębi zachodu dopełnić kresu przeznaczenia mego. Pokażcie ludowi, iż w świętey księdze Koranu więcej niż w dwudziestu miejscach co się stało przewidzianym było, i co się stać ma, równie przewidzianym zostało. Niechay więc ci, którym sama jedynie broń nasza niedozwala złorzeczyć nam, odmienią uczucia, ponieważ zasysłając modły swoje przeciwko nam do Nieba, wzywają swojego potępienia. Niechay prawowierni czynią modły za pomyślność broni naszej. Mogłbym żądać od każdego z was rachunku z najszykowniejszych uczuciw waszego serca, bo wiem wszystko, nawet to, czegoście nikomu nie powierzyli; lecz nadejdzie dzień, w którym świat cały zobaczy, że przez wyższe rozkazy prowadzony jestem, i że wszystkie usiłowania ludzkie nic nie mogą przeciwko mnie. Szczęśliwi, którzy w dobrej wierze będą się nypierwey łączyć ze mną.

*Z Paryża d. 9. Kwietnia.*

Onegdajszy Redaktor mieści w sobie

co następuje: "Rząd odebrał w tym momencie urzędową wiadomość, że nasze woyska Florencyą i Liworno osadziły. W. Xżę udał się do Wiednia."

Tuteysze pisma mówią, zapewne zobaczymy wkrótce przywiezione do Paryża różne kosztowności z gabinetu Florenckiego, tak iak przed kilku doiami widzieliśmy wiele kosztowności z Turynu tu przybyłych. — W Liwornie miało ieszcze wiele rzeczy Angielskich dostać się Francuzem w ręce. Odpor, który Toskańskie woyska z początku czyniły, w krotce ustał. — Od naszych armiy Donau i Włoskiej nic daley urzędownie nie oznajmiono.

Dyrektoryat potwierdził surowe rozporządzenie ministra woyny, przez które wszystkim rekwizycyonistom, popisowym i inoym woyskowym, od swoich korpusow oddalonym, nakazane jest udać się w 3 dniach, pod karą postąpienia z niemi iako z zbiegami, do swoich korpusow. — Mowią od niejakiego czasu, iż druga klasa popisowych będzie w rekwizycyą wzięta, dla pomozienia naszych armiy. Z powodu dopiero przywiedzionego rozporządzenia dyrektoryatu, rozpuszczono nawet, że iuż druga rekwizycya rozpisana została; lecz wcale nie prawda.

Karol Augustyn Bonami, szef brygady w Neapolitańskiej armii, który jest obwiniony, że pieniądze rzeczypospolitey roztrwoił, został z rozkazu dyrektoryatu w opactwie uwięziony. Piotr Lafayre został tam także w kilka godzin później zaprowadzony; lecz nie wiadomo ieszcze z iakiego powodu. Minister woyny dowiedziawszy się, że będące w Metz 160 mill: porcy siana, tak złego są gatunku, iż koniom szkodzić mogą, kazał cały zapas w wodę wrzucić, co iuż dokonane zostało.

O stanie wyspy Francuzkiej nadeszły nowe bardzo pomyslane wiadomości. Cęsto tam przyprowadzają Angielskie zdobycze: od roku nie wprowadzają tam więcej nowej papierowej monety, owszem tę co jest starą się powoli wymieniać i spalić. Z resztą jest ta osada zupełnie spokojną. — Obywatel Badenville, szef brądy w 8 regimente husarów, dawniej jenerał adiutant Pichegru, który już 19 miesięcy w Templu siedzi, został teraz do opactwa przeprowadzony.

Obywatel Guery, kapitan 22 regimentu strzelców, który właśnie z Egiptu przybył, przywiózł z tamąd bardzo zaspokajające wiadomości. Według jego wyznania urosła nasza armia w Egipcie do 80,000 ludzi, w której się znajdują Grecy, Żydzi, &c. Brzagi są prawie wszystkie baterjami opatrzone. Jenerał Lenus pisze pod dniem 14 lutego z Mitekamur: "Przedwczoraz pobiliśmy Arabów; utracili swoje stada i bagaże; przeszło 150 poległo ich na placu. W 3 lub 4 dniach stać w Menouse.,"

Obywatele Alquier i Bacher, którzy jak wiadomo znajdowali się w Monachii i Ratisbonie przybyli do Paryża. Pośpiech z którym Alquier Monachią opuścił (mowi Przyjaciel ustaw) nieznalazł urzędu pochwały. Postępek obywat. Bacher jest stałszy i przyzwolitszy charakterowi, którym się zaszczycał. — Abukaia Agent Deia Algierskiego, został z Templu wypuszczony; ma być w swoim domu strzeżony. — Kapcellarya środkowa dla zapobieżenia ile możności niebezpieczeństwu ognia, zakazała w Paryżu gipsowych pieców.

Minister marynarki zaraz po przybyciu swoim do Brest zasiągnął wszelkiej

wiadomości o stanie portu i wojskach morskich. Wydał potym dwie odezwy: w pierwszej, która jest do robotników w porcie obrocana, okazał im swoje ukontentowanie za postrzeżoną wśródzie ich czynność; w drugiej do wojska morskiego, oświadczył mocne przedsięwzięcie dyrektoryatu wydobycia Francuzkiej marynarki z stanu nieczynności. "Od dawnego czasu (rzekł) nie była marynarka niczym dla Rzeczypospolitey. Dyrektoriat chciał, aby flotta utworzona była, i już 24 liniowych okrętów znajduje się do wyjścia pod żagle gotowych. Obywatele nadszedł dzień, w którym wielkie natężenia, obiecają wielkie pomyslności. Cała Rzeczpospolita ma na was zwrócone oczy, &c., Przynim ogłosił wojskom morskim iż dyrektoriat postanowił wypłacić zaraz trzecią część wartości zabranych okrętów, aby matkowie nasi natychmiast używali owoców z zwycięstwa swego. Słychać na nowe, że Bruux obejmie kommandę nad flotą naszą w Brest. Flotta ta jest na 4 miesiące w żywność opatrzona.

W kilku zgromadzeniach pierwiastkowych departamentu Saony popełnili anarchiści niektóre gwałty przeciw obywatelom, co dało powód do wielu rozdwójń. W Toulouse mają anarchiści pierwszeństwo. W zgromadzeniu w Perigeux przyszło nawet z rozdwójnia do krwi rozlewu i złożeni przez dyrektoriat muniypalałi urzędnicy zostali znów obrani. Ogółem zdaie się, iż zgromadzenia w południowej Francyi nie były spokojne. — W Montpellier znaleziono podług tutejszych pism, pod statua wolności między innymi takowe napisy: "Ludu, poświęć, skrusz twoje iarżmo na mizgownicach tych, któ-

zy go ukuli! „ Ty śpisz Bracie, a Rzym  
dżanga kaydany! „ — Teraz wyszukują  
autora tych napisów. — 18 Belgów, któ-  
rzy jako zakładnicy w Templu siedzieli,  
przemieniono w tych dniach ich więzienie  
na niewyjeżdżanie z Paryża. Czternaście  
innych jeszcze się znajdują w Templu.

Od dawnego już czasu obawiano się  
niebezpieczeństwa ognia dla naszej kosz-  
towney biblioteki narodowey, ponieważ  
iż od teatru opery tylko wąska ulica Ri-  
chelieu przedziela, i prócz tego wiele kan-  
cellary skarbowych, w których co dzień  
mocno palą, do niey przytykają. Uczyn-  
iono już projekt przeniesienia iey na oso-  
bne wcale miejsce, lecz w terażniejszych  
woiennych okolicznościach nie można się  
tego spodziewać; dyrektoryat upoważnił  
przeto bibliotekarzy, aby zabrali od skar-  
bowey kancelaryi, co im niebezpiecznym  
się zdaie dla tego drogiego budynku, na-  
kazął przytym aby bibliotekę narodową,  
czy przez rozebranie budynków, czy przez  
wyprowadzenie mocnych murów, od ian-  
nych przytykających budynków całkiem  
oddzielić. Koszt na to ma być w pier-  
wszey klasie wydatków umieszczony, i  
nakazie dyrektoryat ministrowi skarbo-  
wemu, aby na te naprawy pod żadnym  
pozorem nie wstrzymywał zapłaty.

Na nowo zapewniają, że Pruski po-  
stanowiły zostawać przy swoiey neu-  
tralności. — Zoany Lharpe, dawniey człon-  
nek akademii Francuzkiej, który jest jako  
przeciwny fructidorowi na wyprowadzenie  
skarano, wyjeżdża iak słyhać z Francji,  
udając się do jeduego pułnocnego pań-  
stwa gdzie los zabezpieczony znajduje. —  
Żona jenerala Buonaparte kupiła piękne  
dobra Malmaison o 4 mile od Paryża od

oby. Lecoulteux za 325,000 fr. — Dwie gal-  
lerye pańcu krolewskiego mają być aż  
do tamtejszego ogrodu postągnione, i na-  
wniesiu do nich 4 podnozki zrobione, na  
których 4 piękne metalowe konie wypro-  
wadzone z Wenecyi mają być postawio-  
ne. — Mesmer znajduje się w Paryżu.  
Chce on swoią magiastymu sztukę ucio-  
ney kommissyi do roztrząszenia podać, a  
potym nauki swoie w tey sztuce rozpo-  
cząć. — Hiszpanie zabrali i Anglika freg-  
gatę, 2 brygantyny i i galar, które z Gi-  
bralta u do Morskki z żwonością przeznac-  
zone były. — Przed Hawr nie widać od  
dawnego czasu żadoego Angielskiego wo-  
iennego okrętu. — Minister sprawiedliwos-  
ci Lambrechts, który jeszcze zawsze jest  
oktory, posłał d. 28 marca do haedlowych  
i cywilnych trybunałów w departamentach  
nadmojskich, rozporządzenie króla Duń-  
skiego względem pozwolonych okryciow  
kupieckim okrętom, i instrukcyę dla kapi-  
tanow Duńskich iak się mają zachować,  
dla otrzymania okrycia zbroynnych okrę-  
tow. Obydwa te pisma zostały w Bedak-  
torze ogłoszone, i dla tego trybunałom  
przesłane, aby wi-działy iak sobie mają  
względem Duńskich zaborow postąpić.

Nektorzy dziennik rzepowątprawiali,  
że jenerał Championnet nie będzie postu-  
sznym rozkazowi dyrektoryatu. Lst przy-  
łączony w listniacielu ustaw wysłiecia ię-  
go w tey mierze postępck. “ W godzine  
po odebraniu rozkazow od dyrektoryatu,  
jenerał Maedonald odebrał z ręk Cham-  
pionneta kommandę. Potrzeba się było z  
tego powodu obawiać poruszenia ludu,  
które szefowie Lalaronow umiając Cham-  
pionnet ziednałich sobie przychylnosć mo-  
gli wzniecić; lecz jenerał ten wsiadł na

konia, wyjechał iak na spacer bez szele-  
stu z Neapolu i więcy tam nie wrocil. Ni-  
komu sę nie zwierzył, nikt go przeto nie  
mogł arestować; udał sę najprzód do  
Medyolanu, gdzie bardzo dobrze był przy-  
jęty od swych braci broni. Dowiedzia-  
wszy się, że ma być sądzony, udał się  
do Turynu, gdzie zbie nieznan. Uczy-  
nił to dla uniknienia porozumienia, że chce  
na swoją stronę przeciągnąć sędziów. Pew-  
ny będąc o swoich dobrych zamierach, jest  
bardzo spokojny. Zapewniam cię i mo-  
żesz wierzyć ocznemu świadkowi, iż w  
całej rplcey nie masz słodszezo, spokoj-  
niejszego i poczciwszego niż tego czło-  
wieka. Championnet umiał do siebie przy-  
wiązać szefów Lazaronow, którzy go u-  
strali i ugalonowali od głowy aż dostop.  
Szefowie ci zawsze mu towarzyszyli, a w  
nocy poprzedzali go z pochodnią w rękę, w  
pałając dla niego zaufanie uposłusznych  
sobie, i przymuszając ich do uszanowania,  
przez wołanie: "z głowy kapelusze i czapki,  
Championnet idzie." Widok takowy mo-  
że się zdawać przeciwny tym, którzy nie  
zważają okoliczności wniścia naszego do  
Neapolu i małej liczby naszego wojska  
względem ogromney ludności tego mia-  
sta; lecz polityka nakazywała nie iedno  
tego rodzaju oszczędzanie."

Po śmierci Woltera, aptekarz mają-  
cy zlecenie balsamowania jego zwłokow,  
miał pozwolenie wziąć sobie mozg jego.  
Część ta włożona w spirytus, była z wielką  
starannością utrzymywana. Ob: Mitouart  
syn i dziedzic powyższego aktekarza,  
pomyślał, iż te drogie ostatki, zagrzeba-  
ne u niego, przyzwoiciey umieszczone bę-  
dą w publicznym upominku, i offiarował  
ich rządowi. Oto jest list z powodu przy-

ięcia tey offiary przez ministra wewnę-  
trznego do niego pisany: "Obywatelu!  
Z najwyższym uczuciem czytałem list przez  
który offiarujesz rządowi mozg Woltera  
przymiuję imieniem jego z wielką wdzię-  
czności drogie ostatki patryarchy Ferney  
ski-go. Mowisz, iż te szacowne reszty powin-  
ny być umieszczone w muzeum historyi  
naturalney; lecz nie przyzwoiciey umie-  
szczone będą w bibliotece narodowey, o-  
bok geniuszu, który je ożywił? Ponie-  
waż sam pragniesz ich w ręce moje zło-  
żyć, proszę cię abyś nie odwołczył tego  
momentu. Radłbym iak najprędzey ode-  
brać z rąk Twoich mozg wielkiego czło-  
wieka, który tak ważne usługi Europie  
uczynił; nie wywdzie on z rąk moich, tyl-  
ko aby był wystawionym na publiczny  
szacunek w przedziwnym budynku, który  
mu wisien część swoiey ozdoby."

*Z Hagi d 13. Kwietnia.*

Bywszy brabia Montgaillard, który  
tu przez dni 9 bawił, musiał, zapewne na-  
żądanie Francuskiej rzeczypospolitey,  
Hagę i rzeczypospolitą Batawską opuścić.—  
Dla mieszkańców, którzy przez zalewy  
ucierpieli zebrało tu w Hadze 11,225, w  
Leydzie 5462, w Amsterdamie przeszło  
33000, w Harlem przeszło 7000, a w Rot-  
terdamie przeszło 16,000 zł. hol. dobrowol-  
ney składki.— Zdaie się zawsze, iż nasza;  
flotta w krotce na morze wywdzie.— Stan  
oblężenia Buxelli został zniesiony i zu-  
pełna tam spokojność panuje.

Z Londynu donoszą, iż podatki wy-  
nosiły w roku 1783 10 mill. a w roku  
1798 21 mill. f. szt. ale za to wywoz ręko-  
dzieł Angielskich w roku 1783 nie przecho-  
dził 10 mill. w roku zaś 1798 wynosił 20  
mill. f. szt. Daley donoszą z Londynu, iż

Pichegru wyjeżdża do Konstantynopola dla udania się przeciw Buonapartemu do Egiptu.

*Z Genui d. 30. Marca.*

Jedna Fregata i dwa kurry Angielskie pokazały się dnia 26 przed Golfem Spezzia i okazały zamiar atakowania galery i eskadrylli znajdujący się w Porto Venere. Lecz do czasu tego nic nie zaszło.

Dnia 27 przybył do Spezzia statek Liguryjski pod komendą kapitana Villa i banderą Hiszpańską, który przed 20 dniami Alexandryą opuścił. Przywiósł on dwóch Francuzów od armii jenerała Buonaparte. Kapitan jego donosił, iż w czasie jego wyyscia z Alexandryi dowiedziano się tam, że Francuzi opanowali Syryą, i zdobyli Gaza, gdzie Buonaparte ma swoją główną kwaterę, i że jenerał dywizyony Tibert kommanderujący przednią strażą opanował już kraie leżące między Gazą i Jeruzalem. Wreszcie zapewnia, że Egipt zupełną ciszę się spokojnością. Jenerał Buonaparte pozwolił Królowi powracać do Konstantynopola wolny przechod, co było powodem do rozgłoszenia w kraju mniemania, iż Buonaparte nie jest w wojnie z Najwyższą Portą, zwłaszcza że w tymże samym czasie okazał swoją powolność względem obrządkow Religii Muzułmańskiej.

Dyrektoryat przesłał dnia 26 do rady młodszych poselstwo do którego przyłączony był plan jenerała Lapoype, względem nowej organizacyi woyska liniowego. "W momencie, mówi w tym poselstwie, mający we Włoszech na nowo wybuchnąć wojny, w momencie w którym 3 ba-

taliony Liguryjskie będące pod zarządzeniem kommanderującego jenerała mogą być od niego żądane, nagłą jest rzeczą urządzić je w tym sposobie, aby przez swoje ćwiczenia i skład ogólny stosowny do systemy Francuzów mogły się pożytecznie połączyć z swoimi bracią broni tej niezwykłej armii. Konieczność ta wskazała jenerałowi Lapoype potrzebę ułożenia planu powszechnej reformy woysk Liguryjskich." — Rada natychmiast postanowiła wyrok którym upoważnia dyrektoryat do uczynienia wszelkich odmian jakie uzna potrzebne, mając zawsze wzgląd na oszczędność kasy narodowej.

*Z Zemlina d. 25. Marca.*

Werbunek do woyska w Serwii i innych prowincjach Tureckich z największą jest popieraną usilnością. Zapewniają procz tego że wyszedł Ferman podług którego każda familia stosownie do liczby iey będzie obowiązana dostarczyć jednego aż do 3 ludzi. Stosownie do tegoż fermanu Chrześcianie zamieszkali w państwach Tureckich, którzy służyć zechcą mogą się zaciągać do woyska Rosyjskiego, albo korpusu ochotników, który w krotce werbowany będzie. Każdy z nich będzie miał 15 piastrow na miesiąc, a po skutkowney wojnie dostanie pewny kawałek gruntu z uwolnieniem od podatku wraz z tegoż potomstwem. — Pewną odebraliśmy wiadomość, że 36 tysięcy woyska Rosyjskiego przybyło do Bukarestu, z kąd przez Bulgaryą i Bosnią udadzą się do Dalmacyi, a stamtąd morzem do Włoch przewiezieni zostaną. — Przed kilku dniami mowiooo, że Pasman Oglu nagle zniknął z Widdianu lecz wiadomość ta nie potwierdziła się.



## GAZETY KRAKOWSKIE

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 28 KWIEŃNIA 1799.
 

---

*Z Raształt d. 7. Kwietnia.*

Hrabia Metternich minister pełnomocny Cesarza Jmć w Raształt przesłał dziś do deputacyi Rzeszy dekret komisyi Cesarzkiej, w którym przetożywszy niezliczone ofiary, iście Rzesza uczyniła, dla uzyskania dobra i dobroci pokoju i porównawszy z niemi codziennie wzrastające pretensye, tudzież postępowanie polityczne i wojskowe rządu Francuzkiego, oświadcza stosownie do wyższego rozkazu, że Cesarz Jmć nie chce należeć więcej do otwartych negocyacyi w Raształt, i że uważając wszystkie ustąpienia, na które azdo tego czasu zezwolono iako zniszczone przez samą Rzeczpospolitą Francuzką. J. C. K. Mość cęfa zezwolenie, które imieniem jego iako konstytucyynego naczelnika Rzeszy dane było, na ugodzone już artykuły z ministrami Francuzkiemi, i stosownie do tego, odwołuje wszystkie obowiązki, któreby ztąd wyniknąć mogły na uszczerbek ciała Niemieckiego, oświad-

czając, iż związki między temi dwiema państwami wrocić się powinny do stanu w jakim się znajdowały przy otwarciu kongressu.

Hrabia Metternich ma wyiechać d. 12 b. m. Zapewniaią, że odjazd członków deputacyi Rzeszy tegoż dnia nastąpi.

Zdaie się, że woyska Austryackie przecinają już komunikacyą z Kel.

*Z Raształt d. 8. Kwietnia.*

*Nota hrabiego Metternich do ministrów pełnomocnych Rzeczypospolitey Francuzkiej dnia 8 Kwietnia,*

Gdy pomimo uczynionych od rządu Francuzkiego oświadczeń o jego szczerey chęci zawarcia pokoju z rzeszą Niemiecką, woyna z krajami Niemieckimi zasła w rzeczy samey bez żadnego nawet oświadczenia o zerwaniu zawieszenia broni, i gdy z drugiey strony, nie można mić dostateczney pewności dla korr.spondencyi i bezpieczeństwa miejsca kongressu, przedmiotu, który zawsze szczerzej się ścig-

gał uwagę dla zgromadzeń tego rodzaju; kongres nawet sam jest zagrożonym wprost trumny broni: niżej podpisany odebrał od J. C. K. Mclako najwyższej głowy Rzeszy wyrażony rozkaz, widząc zupełną odmianną okoliczności i związków zachodzących w momencie otwarcia kongresu, aby żadnego więcey nie miał uczestnictwa do negocyacji pokoju, które aż do tego czasu ciągnięte były, azatym opuścił kongres i uwiadomił ministrów pełnomocnych Rzeczypospolitey Francuzkicy o niniejszym najwyższym wyroku. — Dopelniając tego rozkazu niżej podpisany upewnia Ministrów Pełnomocnych Rzeczypospolitey Francuzkicy o swoim najwyższym poważaniu.

Podpisano *Franciszek Grzegorz Karol hrabia Metternich Winnebourg Beilstein.*

*Z Manheimu d. 9. Kwietnia.*

Od dni kilku przybyły tu nowe oddziały piechoty i iszdy idące z niższego Renu: oczekujemy ieszcze wkrótce innych, które z Hollandyi idą. Większa część woysk tych zdaie się bydź przeznaczoną do Strazburga.

*Z Rus tadt d. 9. Kwietnia.*

Ministrowie Francuzcy przestali dzisiaj notę ministrowi Cesarowskiemu, którą im ten odesłał nazad kazawszy oświadczyć, że stosownie do swoich instrukcyi nie może mieć więcey z nimi żadney komunikacyi. Ministrowie Francuzcy podali także w tymże czasie deputacyi Rzeszy następującą notę:

“Nizey podpisani ministrowie pełnomocni rzpltey Francuzkicy do negocyowania z Rzeszą Niemiecką, mniemając iż powinni uwiadomić Deputacyą Rzeszy ono-

cie którą odebrali na dniu wczorajszym od ministra pełnomocnego Cesarskiego i odpowiedzi którą na nią dali, stosownie więc do tego przyłączają do niniejszey noty w kopiach te dwa pisma. W Rus tadt dnia 20 Germinal w roku 7 rzpltey Francuzkicy. *Bonniers, Jean de Bry, Roberjeet.*

Nizey podpisani ministrowie pełnomocni rzpltey Francuzkicy do negocyacji z Rzeszą Niemiecką, odebrali notę którą im przestął pod dniem 19 Germinal bież: Minister pełnomocny J. C. Mcl. Jeżeli przedmiot noty tey zadziwić ich był powinien, tym więcey ieszcze dziwią się powodom tam wyrażonym, zasadzając się na przytoczeniach najmnieyszego nie mających fundamentu. Powtorzone czyny zaświadczaią pragnienie i szczeroseć zyczeń, usiłowań i ofiar dyrektoryatu wykonawczego dla prędkiego i trwałego pokoju. Stan zawieszenia broni i negocyacji zawsze trwający między Rzeszą Niemiecką i rzplcą Francuzką, zbitą dostatecznie wszelkie przeciwne temu przytoczenia, a co się tyczy wyrazow umieszczonych w tey notcie względem bezpieczeństwa korespondencyi i miejsca kongresu, niżej podpisani są w przekonaniu, iż to przeciw ich rządowi wymierzone bydź nie mogło; podobne zgwalcenia prawa narodu nie mają przykładu z strony jego i nigdyby tego nie dopełnił. Nizey podpisani upewniają ministra pełnomocnego J. C. Mcl. o swoim najwyższym poważaniu. W Rus tadt d. 20 Germinal roku 7 rzpltey Francuzkicy (9 kwietnia) Podpisano *Bonniers, Jean de Bry, Roberjeet.*

P. Dohm ma się udać do Berlina; upewniają, iż żądał i otrzymał uwolnienie siebie.

*Z Szwajcaryi d. 6. Sierpnia.*

Generał Kommanderujący Massena zażył główną swoją kwaterę w St. Gall i czyni rozrządzenia stosowne do obrony kraju Helweckiego. Wszystkie mosty na Renie zniszczone zostały.

Kanton Berneński niechciał podnieść broni, miasto Bern zostało przeto z wielu innymi miastami w stanie oblężenia ogłoszone. W Bernie, Bazylei, Zurich wiele aresztowano osob, które do Huningen zaprowadzono.

*Z Rasztadt d. 10. Kwietnia.*

Hrabia Metternich odsyłał nazad ministrom Francuzkim notę ich pod dniem 9 przyłączył do niej następującą notę: "Nota, którą niżej podpisany przesłał na dniu 8 ministrom pełnomocnym Rzeczypospolitej Francuzkiej uwiadomia ich, iż charakter iego, który przy kongresie pokoju Rzeszy sprawował już ustał, i jest ostatecznym czynem iego poselstwa. Gdy zatem nie ma już więcej żadnej mocy ani odbierania oświadczeń ministrow pełnomocnych Rzeczypospolitej Francuzkiej, ani na nie odpowiadania, zażni, iż postawili go w stałe odesłania im nazad noty ich pod dniem dzisiejszym. W reszcie zapewnia ich o swoim wysokim poważaniu. W Rasztadt 9 Kwietnia 1799. Podpisano Franci-

szek, Grzegorz, Karol hrabia Metternich Winnebourg Beilstein. — Członki deputacyi Rzeszy odprawili dzisiaj posiedzenie ściągające się do niniejszych okoliczności. Ministrowie Saski, Brneński, Wirtzburski, oświadczyli, iż oczekiwac będą odwołania ich od swoich dworow; lecz inni ministrowie byli tego zdania, że deputacya Rzeszy odwołaną być nie może tylko przez seym w Ratysbonie. — Kancellarya Cesarzka jutro ztąd wyjeżdża, a hrabia Metternich za dni 3 lub 4 nasze miasto opuści.

Patrole załogi w Kel posuwają się aż do Stollhofen i Bünl. Dzisiaj oddziasty regimentow Latoura, Saskiego, i Berchiny przybyły do okolic Rasztadt. Miasto musiało dostarczyć potrzebnych dla nich żywności, lecz wszystko gotowem i pieniądze zapłacone będzie. W wyższym margrabstwie Badeńskim nałożono także rekwizytce dla armii Cesarzkiej, ale za płatą. — Upewniam, że znaczna liczba włościanow doliny Cappel (należący do Xcia Biskupa Strasburskiego) za przybyciem Austryjakow podniosła broń, złączyła się z nimi i podругi raz już dzisiaj stoczyła bitwę z Francuzami w okolicach Renhen.

DONIENIENIA.

Obwieszczenie względem sprzedaży materjałów, warsztatow, formow i innych sprzetow do Fabryki Sycow, Muszlinow i Kartonow ściągających się, a do mafsy JW Protą Potockiego należących.

Komnija wspólna przez Najjaśniejsze dwory dwa Cesarzkie, i Krolewsko Pruski do upadłych sześciu bankow to iest UUr. Piotra Teppera, Karola Szulca, Fryderyka Kubryta, Protą Potockiego, Macieja Łyszkowicza i Dawida Heyzlera wyznaczona.

Gdy na gruncie dobr Łysobok do mafsy majątku JW. Protą Potockiego należących, w kraiach Galicyi zachodniej sytuowanych, znajdują się różne maszyny, instrumenta, oraz materjały, farby do fabryki sycow zdatnych, zatem podaje się do publicznej wiadomości, iż po upadłej fabryce w mieście Łysobokach, która najprzeaneysze muszliny, syce i kartony wyrabiała, różne warsztaty, maszyny, instru-

menta, farby, formy i pasformy w nayprzełniejszych Desseniach waży do kalendry  
podług następującej specyfikacyi, iako to:

16	Fajsow Flor Crappe	Netto funt: 8773
2	Wractaw: Crappe	1966
1	Worek korzenia Crappe	Brutto 29
2	Beczki koperwasu	Netto 2175
1	Hatunu tłuczonego szerwo:	708
1	Detto całego detto	25
2	Winnego kamienia	275
1	Antimonium in Crudo	85
2	Beczki Vitriol de Cinro	13
1	Arszenniku białego	209
1	Detto czerwonego	140
1	Sacrum Saturni	168
1	Soli Angielskiej	bez wagi
1	Sal Ammonicum	35
1	Indigo St. Domingo	26
1	Skrzynka detto St. Quantimalum	229
1	Beczka Gummi Arabicum tłuczonego	69
1	Gallas przedni	53
1	Couchenille albo Czerwcu	37
4	Saktaku tłuczonego	Brutto 916
1	Białey Guiv Hollen.	Netto 194
1	Kredy biały	158
2	Lignum Sum w Wiórkach i trocinach.	721
1	Skrzynka detto w kawatkach	118
1	Kloc detto waży	642
1	Blau Holtz v Fernebok	242
1	Beczka detto detto w wiorkach	17
3	Paczka Braum Roth	130
1	Minium	23
1	Paczka Bleywas Wenecki	Netto 49
1	Arszennik czerw. tarty	32
1	Hatunu Rzymskiego	21
3	Gryszpanu całego	34
1	Detto tartego	12
1	Detto dystylowanego	27
1	Aurum Pigmentum	19
1	Gummi Arabicum	3
1	Detto Dragent	16
1	Orleans	3
1	Kugellak	4
1	Umbra	3
1	Florenty nlak	1
1	Zotta glinka	2
1	Marien glas	4
1	Vitriol biały	1 $\frac{1}{2}$
1	Brezylii	1 $\frac{1}{2}$
1	Sol oczkewata	8
1	Beczka Krokos albo dziki szafran	96
1	Paczka Gummi lac in Tabulis	6
1	Cobalium	2
6	Flasz Oloum Vitriolum	118 $\frac{1}{2}$
6	Aquæ Fertis	131

W Maszynach i Rekwizytach do nich należących.

- 1 Maszyna zwałcami do Ligno sto z panewkami mosiężnymi całkiem nowa, do wybiłania blachami sztychowanymi.
- 21 Sztuk blach sztychowanych miedzianych, różney wielkości do teyże maszyny służących.
  - 1 Maszyna do gremplowania bawełny, cale nowa Angielska, która za pomocą trzech ludzi, na dzień wygrempluje 60 funtów bawełny.
  - 2 Maszyn także Augsburskie stare.
- 59 Par gremplów ręcznych w drzewo oprawnych.
- 6 Sztuk Detto skorzanych do maszyn użyć się mogących.
  - 1 Maszyna do przadzenia o 82ch wrzecionach.
  - 1 Detto detto mniejsza, i różne inne rekwizyta do maszyn przędzenia rozpoczęte nieukończzone.
  - 1 Kołourrotek do krecenia sznurków.
  - 1 Maszyna do prasowania syców z metalowemi mutrami.
  - 1 Gallander z rekwizytami, między ktorými, 2 wały stalowe wazące zł. 1472.
- 10 Sztuk panewkow mosiężnych, i 2 wały do Ligno sto &c.

W Formach Drukarzkich.

- 595 Różnych form do wybiłania syców drewniarych, a w największej części mosiężem nabiłanych, z osobnemi do tegoż Pańsformami nuypiękniejszymi i naymłodni szych Dessentow, między ktorými wiele satkiem nowych jeszcze nie używanych.

W Naczyniach Sztvcharskich.

- 134 Gatunkow narzędzi sztvcarskich, między ktorými znajduje się do ciągnięcia i gięcia mosiężu do każdej fabryki zdutnych.

W Sprzętach Drukarzkich

- 5 Gatunkow naczyn drukarskich w szrotkach i młotkach de Ligno stom.

W Naczyniach i Sprzętach Tkackich.

- 4 Nowe warsztaty, 90 płockow nayprzedniejszych zagranicznych &c. Różne sprzęty i naczynia stolarskie, między ktorými znajduje się hyblow oprawnych 40 sztuk, Różne naczynia ciesielskie, Różne detto tokarskie.

W Naczyniach miedzianych.

Różne kotły farbiarskie i radle.

Różne naczynia i sprzęty mosiężne, blaszane, żelazne tak nowe jako i stare.

- 497 Sztuk kopersztvchów różnych w Desseniach mniejszych i większych.

W Książkach.

- 1 Historia naturalna zawierająca Tabell 75, ptastwa, ryb i gadzin wszelkiego rodzaju.
  - 1 Książka Botaniczna w języku Łacińskim, z Tabellami, roślin zagranicznych w kolorach.
  - 5 Tomow Starożytności z figurami Autora de Erkolomo w Włoskim języku in folio.
  - 1 Katalog Starożytności tegoż Autora w tymże języku.
  - 1 Zoologia Angielska z 132 Tabellami; w kolorach, w dwóch klasach to jest: zwierząt czwornogich, i ptastwa różnego, przez Tomasza z Penant w języku Niemieckim i Łacińskim.
  - 4 Tomy zbioru różnych roślin, ziół i drzewa w Tabellach 1025 przez Weymana in folio.
  - 1 Książka w dwóch tomach przez Jana Eliasza Rydenger w języku Niemieckim i Fruncuzkim z figurami kolorowemi różnych zwierząt z ich opisem in folio.
- Inne Książki z Dessenowemi kopersztvchami, tudzież Książki z papieru Rygałowego nie zaosiane, kantorom do użycia zdadne, i stare karty Geograficzne, osobna zaś te: 3 Mapy Państwa Austryackich, Rosyi i Syberyi. krajow Polskich płotnem podkleione, są do sprzedania Ktoby więc sobie takichow materyałow, warsztatow, formow i innych wyżey wymienionych rzeczy, bądź w ogole, bądź za części nabyć życzył, ma się oto zgłosić, do JP. Jana Dawida Heyzlera kupca Lubelskiego, w Lublinie mieszkującego, gdzie dokładną odbierze względem tego informacya. Co aby pu-

*bliczney doszło wiadomości, do gazet zagranicznych pod c dysonuie. Działo się w  
Warszawie na sejsyi komisji dnia 6 miesiąca kwietnia 1799 roku.*

*K. Kaczyńsk, Prezes. (L. 5.)*

*J. T. Wędrychowski, S. K. B. Regent.*

Ces. Krol. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Stanisławowi Sołtykowi w Warszawie zostaiącemu: że Przewielebny X. Michał Sołtyk Dziekan katedralny Krakowski usądow tych, o zapłacenie summy tak kapitalney 3165 czer. zler: iako i prowizyonalney 3465 czer. zł. załobę na niego podał, i opomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, dla niebytności obżałowanego w C. K. państwach dziedzicznych iemuż Panu Stanisławowi Sołtykowi adwokata tuteyszego Pana Ostawskiego, z iego szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swęgo dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż inaczey wszelką niedogodność, z zaniedbania wynikającą, sam sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winien będzie.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jozef de Cronenfels.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądow szlach; Galicyi zachodniey. W Krakowie  
d. 27 Marca 1799.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Stanisławowi Sołtykowi w Warszawie zostaiącemu: że Przewielebny X. Michał Sołtyk dziekan katedralny usądow tych, o zapłacenie summy 1000 czer. zł. i 500 czer. zł. z prowizyą, załobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te dla niebytności obżałowanego w C. K. państwach dziedzicznych, iemuż Panu Stanisławowi Sołtykowi, adwokata tuteyszego Pana Ostawskiego, z iego szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swęgo dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jos: de Cronenfels.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi  
Zachodniey. d. 27 Marca 1799.

C. Kr. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Stanisławowi Sołtykowi w Warszawie zostaiącemu, że Przewielebny X. Michał Sołtyk dziekan Katedralny u Sądow tych, o zapłacenie Summy kapitalney 15336 zł. Pol. i prowizyonalney 15336 zł. Pol. załobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te dla niebytności obżałowanego w C. Kr. Państwach dziedzicznych, iemuż Panu Stanisławowi Sołtykowi adwokata tuteyszego Pana Ostawskiego, z iego szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swęgo dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą samby sobie, podług opiewu C. Kro. praw, przypisać był winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.  
W Krakowie d. 27 Marca 1799 roku.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Stanisławowi Sołtykowi w Warszawie zostaiącemu: że Przewielebny X. Michał Sołtyk dziekan katedralny

ny w sądownictwie tych, o zapłacenie summy kapitalney 12060 zł. Pol. i prowizyonalney 12960 zł. Pol. za-  
żobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś Sądy te dla niebytności obżalowanego w C. K. Państwach dziedzicznych temuż Panu  
Stanisławowi Sołtykowi adwokata tutejszego Pana Ostawskiego z jego szkoda i jego kosztem, zastę-  
pcą postawili, z którym proces ten, podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie;  
on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym, to jest: w  
przebiegu 90 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu  
wcześnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego Sądowi tutejszym wymienił, i  
podług przepisu tych śrzedków prawa używał, które do swego obrony za najsukuteczniejsze osądzi;  
gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbanią wynikającą samby sobie, podług opiewu C. Kro.  
praw, przypisać musiał.

*Josef de Nikorowicz.*

Z Rady C. Kr. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.  
W Krakowie d. 27 Marca 1799 roku.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmują tym edyktem panu Mikołaj-  
owi Branwickiemu, że Maryanna Branwicka u sądów tych, o seperacyę czyli rozłączenie od stożu i  
żoła, notę przeciw niemu wniosła i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosiła.

Gdy zaś sądy te niemając wiadomości gdzie obżalowany zostaje, lub czy wcale w C. K. Pań-  
stwach dziedzicznych znajduje się, onemuż Panu Branwickiemu adwokata tutejszego pana Bema, z  
jego szkoda i jego kosztem zastępcą postawili, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej  
rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby  
wcześnie przyzwoitym, to jest: dnia 17 czerwca 1799 sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego  
dowody te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, te-  
go sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych śrzedków prawa używał, które do poparcia tej  
sprawy za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania  
wynikającą swej własney winie, podług opiewu C. K. praw, przypisać by musiał.

Pod niebytność Jasnie Wielmożnego Prezesa

*Krauss.*

*Gellinek.*

*Jan Mcrak.*

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zache-  
dniej. W Krakowie d. 15. Marca 1799.  
*Elsner.*

Dnia 27 przyszłego miesiąca maja r. b. o 9 godzinie przed południem będzie w tutejszey C. K.  
zachodnio Gall. Dobr rządowych administracyi tak zwana Sucha Taxa, która z wyznaczonego po-  
datku od wprowadzenia wszystkich gatunkow wódki i piwa, od mąki, krup, kaszy, od słońdu tu-  
dzież od cbleba, który od nietutejszych piekarzy na sprzedaż wprowadzony zostanie, składa się pu-  
blicznie na 3 lata zaliczowana, i za roczną sumę 2500 zł. ryń. wywołana. JPP. konkurenci mają  
zatem 10 część ceny fiskalney 250 zł. ryń. do rąk kommissyi licytacyney złożyć.

Konduycy zaś do zaareądowania tego podatku można w każdym czasie w C. K. dobr rządowych  
administracyi przed licytacyą przeyrzeć.

Z C. K. Zachodniej Galicyi Dobr rządowych Administracyi w Kra-  
kowie dnia 7 Kwietnia 1799.

Dnia 22 miesiąca maja r. b. będą w Krzyżanowicach w cyrkule Kieleckim różne dobre gatunki  
zboż iako to:

330 Korcy celney Pszenicy.  
205 deto celnego Żyta.  
400 deto celnego Jęczmienia.  
130 deto Owsa.

razem czyli hurtem po 100 lub 200 korcy, na każde żądanie wiecey chęć kupienia mających także ka-  
żden gatunek zboża w całości na raz przez licytacyą sprzedawane.

Każdy chęć kupienia mający ma na pszeniec, żyto i jęczmień w Wadium 100 zł. ryń. ten zaś,  
który owies licytować chce tylko 50 zł. ryń. byż opatrzoney.

Z C. K. Zachodniej Galicyi Dobr rządowych administracyi w Kra-  
kowie dnia 10 Kwietnia 1799.

*Franc de Weinkopf. mp.*

Klemens Kaietan hrabia de Leszczyński obwieszcza się niniejszym, ażeby się, oh winiony o  
zdradę krajową, końcem obrony, naydalej w ciągu 60 dni przed C. K. Lwowski sąd kryminalny  
stawił. W Lwowie dnia 12 Marca 1799.

*Fr. A. Lorenz.*

Nomine C. R. Fori Nobilium Lublinensis Magnifico Carolo de Glave medio presentis edicti hinc insinuat ut quod nimirum ex ratione, quod occasione binarum licitationum Bonorum Kolbiel in Circulo Siedlceensi auctorum, ipsius hereditatorum iuxta expeditum eatenus actum dexationis ad pretium 2550908 fl. pol. 29 gr. judicialiter estimatorum ad instantiam centralis commissiois Warsaviensis pro re malsæ Caroli Schulz in satisfactionem summæ 1448 aureum sum. 1 fl. pol. 17 gr. hic fori assumpturum jam statim in primo substationis termino prout id ex primo & secundo licitationis protocollo apparet, longe majora debita insinuata fuerunt, quam pretium detaxationis Bonorum Kolbiel efficit, die 18 febr. a. c. ex mente Spht 79 cod. jud. super universa sua substantia ipsius Domini Caroli Glave hereditaria tam mobili, quam immobili hac in provincia reperibili concursus creditorum appertus, & in hujus consequentiam Generosus Jacobus Pawloski in curatore ad lites malsæ nunc crida exposita us fuerit; Ipse itaque Dominus Carolus Glave de eo informatur, atque admonetur, ut aut ipse compareat, vel curatori constituto, conformiter §. 112 cod. jud. omnem necessariam informationem quoad statum activum & passivum suppeditet, & pro ordine præscripto ea juris transmittat, media, & sub ad malsæ defensionem maxime efficacia esse judicaverit, utpote quod secus hæc crida in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis terris jud. cod. agitur, atque etiam terminabitur.

*Pietruski.  
Einberg.  
Purtscher.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis.  
Die 6ta Martii 1799.

*Dostenberg.*

Per Cæs. Regium Forum Nobil. Lublinense medio presentis publici edicti omnibus & Singulis, quorum interest, notum redditur: pro vacantibus in hujusce Cæs. Regii Fori Nobil. Jurisdictionis peripheria adhuc octo Camerariorum muneribus, & quidem in Circulo Chelmenensi binis in Circulo Hialeuseni trinis, pro Circulo Radzynensibus binis, & pro Circulo Jozefovicis uno Concursus in conformitate decreti ab Excelso Cæs. Regio App: Tribunali sub 2da Februarii a. c. emanati cum præfixo usque ad 16tam maii a. c. termino aperiri, quapropter Candidati pro alterutro huiusce muneris concurrentes, qui se de necessariis pro munere Camerarii conformiter Instructioni pro Camerariis sub 2da Decembris 1797 editæ, qualitatibus, atque decreto Eligibilitatis, tum præscripta cautione 3000 flo: que adventum sequentibus lequiritis, in quantum super Bonis immobilibus hujusce provincie emararetur, instruita esse debet, nempe imo ut talis formalis istrumento sit inscripta, in presentia duorum testium confecta, & ab iis cum apprehensione Sigillorum subsignata, atque in actis proprii districtus oblatuata, 2do ut detaxatione probetur, eam in medietate pretii Bonorum cautioni obnoxium esse securam, & 3tio ut concernentis actorum Regentis attestato doceatur, Bona cautioni obnoxia taliter onerata non esse, quia præscripta ad eam securitas habeatur, legitime possenti, suam necessariam probationibus instruum petittum in hocce C. R. Foro Nibil. usque ad expresum superius Concursus terminum exhibeant, Lapse enim Concursus termino Candidati pro Camerariis in Concernentibus Circulis supra indigitatis constituendi Excelso C. R. Appellationum Tribunali proponentur.

*Ig. Pietruski.  
Einberg.  
Purtscher.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 27 Marti 1799.

*Ferdinandus Gangel.*

Ponieważ na licytacji 4 t. m. w Ces. Kr. Administracyi dobr rządowych odprawionej kilkanaście włości w korzystną arande puszczone nie zostały: więc znou w 24 Maja t. r. w teyże samej administracyi z zachowaniem formalności pod 31 Stycznia i 29 marca t. r. powszechnie ogłoszonych następnę dobra, iako to:

Proszowice w cenie fiskalney	ZR.	6375	Kr.
Słomniki	.	5387	30
Sierosławie z Koszycami	.	5636	49
Xiążnice	.	6438	11
Kunow	.	9006	.
Szewna	.	2460	.
i Zborowek	.	2825	.

Maiącym chęć dzierżawienia powtornie na trzy następnące po sobie lata ofiarowane, i nawięsy podajacemu wypuszczone będą; co się zatym do publicney wiadomości ninieyszym podaje.

Ż C. K. pełnomocney Kommissyi rządowney Galicyi Zachodney.

W Krakowie d. 17 Kwietnia 1799.

*Leopold Fryderyk Smid, C. K. gubern. sekretarz.*